
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

RESOLUÇÃO Nº  115/2000. 

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “AVALIAÇÃO DE MÉTODOS DE RECOMEN- 

DAÇÃO DE CALAGEM EM SOLOS DE PERNAM- 

BUCO”.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 56/2000  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 

10  de abril  de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0014521/99,  

  

 

R E S O L V E: 

  

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o  

Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DE MÉTODOS DE RECOMENDAÇÃO DE CALA-

GEM EM SOLOS DE PERNAMBUCO”, de responsabilidade do Professor Assistente CLÍSTENES 

WILLIAMS ARAÚJO  DO NASCIMENTO, do Departamento de Agronomia desta Universidade, a 

ser executado com a colaboração dos estagiários GIVANILDO ALVES DA SILVA  e HERMAN 

YASSUSSHI OKASAKI, acadêmicos do Curso de Agronomia, o qual tem por objetivo avaliar compa-

rativamente os métodos de recomendação de calagem mais utilizados no país para as condições do Es-

tado de Pernambuco, além de estudar o comportamento de características do solo e de plantas de milho 

em função de doses de corretivo aplicadas, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.0014521/99 

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14 de abril de 2000. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 


